
Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº.......................................................... 1107/2022 
Extrato do Contrato n° .......................................... 281/2022 
Extrato do Contrato n° 277/2022 – Adesão ARP n° ... 006/2022 
Termo de Homologação – Tomada de Preços nº ....... 014/2022 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 076/2022 
Câmara Municipal 
Portaria nº........................................................... 091/2022 
Publicação a Pedido 
Republicação por incorreção – Anexos do Balanço FMS 2018 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 1.107, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

“Delega competência a servidor que 

especifica, e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO as disposições estatuídas na Lei 
Municipal nº 854, de 02.07.2012; 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora 

pública municipal MONICA APARECIDA DE LIMA, ocupante 
do Cargo de Provimento Efetivo de Professor, Nível II, Classe 
A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para 
desempenhar a função de Coordenador Pedagógico, na Escola 
Municipal "Márcia Cristina Fioratti Javarez” - Extensão Custódio 
Cândido, desta cidade, com carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais, sendo 20 (vinte) horas semanais de Efetivo e 
20 (vinte) horas semanais de Prorrogação. 

Parágrafo único - Em virtude da designação de que 
trata o Artigo 1º desta Portaria, fica concedida a Gratificação 
de 15% (quinze por cento), calculada sobre o vencimento base 
da servidora, equivalente as 40 (quarenta) horas semanais. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de dezembro 
do ano de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 281/2022. Processo 
Administrativo nº 280/2022. Inexigibilidade nº 
0021/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa Farmausa 
Pharmaceutical Ltda.Objeto: contratação de empresa 
especializada para a aquisição do medicamento PURODIOl 200 
GR, em atendimento a ordem judicial autos nº 0800808-
77.2021.8.12.0049, para dar continuidade no tratamento do 
paciente Júlio Pereira Vilaca, de acordo com as descrições e 
quantitativos descritos no termo de referencia. Valor Total: 
72.240,00 setenta e dois mil, duzentos e quarenta reais. 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 12 de 
dezembro de 2023, contados a partir da data da sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, 
nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência 
Inicial: 13/12/2022 Vigência Final: 12/12/2023. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal e a Secretária Municipal de Saúde – 
Morgana Espinosa. Empresa Contratada Farmausa 
Pharmaceutical Ltda – Leandro Lourenço Beltrão. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 266/2022. Contrato 
Administrativo n° 277/2022. Adesão ARP N° 006/2022. 

Partes: Município de Água Clara/MS através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa:  ULTRA ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES LTDA. Objeto:  Contratação de sistema de 
micro e mini geração de energia elétrica a partir da fonte 
primária solar (ONGRID) para as obras de Edificações, POR 
MEIO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
008/2022, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021, DO 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO DER-ES pelo regime de 
execução de EMPREITADA A PREÇO GLOBAL.Valor Total:  R$ 
799.987,07 (setecentos e noventa e nove mil novecentos e 
oitenta e sete reais e sete centavos).Vigência: A vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério da 
administração pública por igual período conforme prevê na Lei 
n° 8.666/93.  Data: 24/11/2022. Assinantes: Contratante: 
Município de Água Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – 
Secretaria Municipal de Educação – Adriana Rosimeire Pastori 
Fini . Contratada: ULTRA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 
CNPJ: 13.118.774/0001-63 –  BRÁULIO PENA MEDEIROS e  
CÉSAR EDUARDO VIANA RAMOS 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE CANALIZAÇÃO 
DE VALETAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NO BAIRRO JARDIM 
PRIMAVERA. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e ainda com base no parecer da jurídico, 
homologo, nesta data de 16 de dezembro de 2022, o 
Processo Administrativo nº 272/2022, na modalidade Tomada 
de Preços 14/2022, a empresa abaixo relacionada: Empresa 
GTX CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA CNPJ: 
13.344.354/0001-03. Valor Total: R$ 1.416.399,27 (Um 
milhão quatrocentos e dezesseis mil trezentos e noventa e 
nove reais e vinte e sete centavos)  

Água Clara/MS, 16 de dezembro de 2022. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
076/2022. OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa, 
objetivando o registro de preços, para futuro e eventual 
fornecimento e prestação de serviços de materiais gráfico, em 
atendimento as demandas das Secretarias do Município de 
Água Clara/MS, conforme condições, especificações e 
quantidades detalhadas no Termo de Referência, Edital e seus 
anexos. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 
2019 e Decreto Municipal 060/2020, e ainda com base no 
parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 16 
de dezembro de 2022, o Processo Administrativo nº 254/2022, 
na modalidade Pregão Eletrônico 076/2022, a empresa abaixo 
relacionada: Empresa: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E 
BRINDES LTDA, CNPJ/MF Nº 11.383.230/0001-01, Valor: R$ 
4.598,00 (Quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais). 
Empresa: EMBACOM LTDA, CNPJ/MF Nº 47.156.456/0001-09, 
Valor: R$ 9.480,15 (Nove mil, quatrocentos e oitenta reais e 
quinze centavos). Empresa: GRAFICA E EDITORA ALIANCA 
LTDA, CNPJ/MF Nº 02.472.396/0002-86, Valor: R$ 2.400,00 
(Dois mil e quatrocentos reais). Empresa: GUILHERME 
GONCALVES PADOVESI, CNPJ/MF Nº 28.480.889/0001-70, 
Valor: R$ 39.074,43 (Trinta e nove mil, setenta e quatro reais 
e quarenta e três centavos). Empresa: L. F. DE SOUZA EIRELI, 
CNPJ/MF Nº 08.433.376/0001-00, Valor: R$ 4.571,01 (Quatro 

mil, quinhentos e setenta e um reais e um centavos). 
Empresa: NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA, CNPJ/MF Nº 
18.486.182/0001-18, Valor: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos 
reais). Empresa: REZENDE & DINIZ NETO LTDA, CNPJ/MF Nº 
02.001.655/0001-00, Valor: R$ 4.871,75 (Quatro mil, 
oitocentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos). 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 72.195,34 (Setenta e dois mil, 
cento e noventa e cinco reais e trinta e quatro centavos), o 
prazo de vigência da Ata de Registro será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da sua assinatura. 

Água Clara/MS, 16 de dezembro de 2022. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

CÃMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 091/2022, de 16 de dezembro de 2022. 
“Designa fiscal e suplente para o contrato 

nº009/2022 da Câmara Municipal e dá 

outras providências. ” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais, 

Considerando o art. 67 da Lei 8.666/93 
R   E   S   O   L   V   E: 
Art. 1º Designar como Fiscal do Contrato 009/2022, 

celebrado entre a Câmara Municipal e a empresa Gravidade 
Zero Eventos LDTA, o servidor Gilberto da Rocha Mendes, 
ocupante do cargo de Diretor-Administrativo. 

Art. 2º Fica designado como suplente a servidora 
Lucimara Dutra, ocupante do cargo de Assistente- 
Administrativa. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 16 dias 
do mês de dezembro do ano de 2022. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 

 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO A PEDIDO 

 
 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
ANEXOS DO BALANÇO DO FMS DE 2018  

 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  589/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-12-19T09:23:58-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




